---

<sup>21</sup> Heinz, *Divinam christianae religionis originem probare*, cit., 64 ss.; T. Horvath, *L'apologetica nella Chiesa occidentale*, cit., 254; Sequeri, *Il Dio affidabile*, cit., 70 ss. Gli autori concordano sulla centralità di Valencia nella sistemazione metodologica della questione e nella sua paternità del sintagma '*analysis fidei*'.

principi certi, la fede che professa la santa Chiesa romana contro i molteplici errori dei settari».<sup>22</sup>

Nella dedica al duca Guglielmo V, Valencia propone esplicitamente un metodo «per discernere la verità dall'errore in qualsiasi controversia», attraverso «una sintesi dimostrativa e principi certi».

La dimostrazione, la certezza del metodo, e dunque la ragione: è in questi termini che si delinea il perimetro entro il quale la verità si presenta all'uomo, lo spazio nel quale si può compiere il superamento di quella sorta di stato di natura teologico che è il conflitto religioso europeo.<sup>23</sup> «Da molti si attende ancora un metodo certo che comprenda correttamente, brevemente e inequivocabilmente l'inizio, il progresso e la fine della disputa sulla totalità della vera fede».<sup>24</sup>

È insomma, l'opera di Valencia, uno sforzo di *reductio ad unum*, una ricerca della regola universale della verità che imponga l'assenso alla coscienza.<sup>25</sup> Il fatto che le autorità citate siano quasi esclusivamente testamentarie, in particolare il

---

<sup>22</sup> *Supra*, n. 18.

<sup>23</sup> «Quo quidem in genere, cum omnes bene institutae de religione disputationes, utiles sint, tum illae, omnium in iudicio, maxime sunt necessariae, quae non unum modo, aut alterum quaestionis genus tractant, sed rei summam continent, eaque principia doctrinae ostendunt et confirmant, ex quibus est ab errore veritas in quavis controversia discernenda»: ivi, dedica a Guglielmo V, n.n.

<sup>24</sup> «Animadverto enim, cum multa, quae ad hoc etiam institutum pertinent, varie et copiose scripta sint, tamen a plerisque adhuc certam rationem desiderari, quae et initium, et progressum, et terminum disputationis de tota summa verae fidei recte, breviter, ac perspicue contineat, ne, quod usu saepe venire solet, de ipso inprimis modo probationis tum deliberare opus sit, cum est doctrina Ecclesiae catholicae, aut in privato congressu, aut etiam publice confirmanda»: ibid.

<sup>25</sup> «Neque aliam ob causam de fide atque adeo de religione tam multae controversiae hisce praesertim temporibus, cum tristissima pernicie multorum, sine ullo fine agitantur, nisi quia de regula ad fidei controversias omnes dirimendas, non convenit. Quae si constiterit, uno eodemque modo de veritate in universis locis controversis facillime constare poterit, si ad quaestiones omnes ea regula videlicet applicabitur»: ivi, *Praefatio ad pium lectorem*, n.n.